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  1. PUNA ME LËNDË NË NIVEL TË GJYKATËS  Gjykata Themelore Dibër, në pajtim me nen.32 të Ligjit për Gjykata (G. Zyrtare e RM nr. 58/06 datë 11.05.2006) është Gjykatë me kompetenca themelore dhe vendore për territorin e komunave Dibër dhe Qendëe Zhupë.   Gjykata Themelore Dibër, si organ i pavarur gjyqësor, gjykon në bazë të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, ligjeve dhe Marrëveshjeve Ndërkombëtare të ratifikuara në pajtim me Kushtetutën, me ç’ka e siguron zbatimin unik të së drejtës dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut.  Duke u nisur nga punët dhe detyrat nga kompetencat e veta që dalin nga Ligji për Gjykata, Gjykata me angazhimin e të gjithë të punësuarve punoi në realizimin e Programit për Punë të Gjykatës për vitin 2023. Puna e gjykatës është e organizuar në dy sektore: Sektori Penal dhe Sektori Civil. Me sisttemimin e punës të gjykatësve dhe të punësuarve në Gjykatën Themelore Dibër për vitin 2023, në Sektorin Penal veproi 1 gjykatës ndërsa në Sektorin Civil vepruan 2 gjykatës (në të cilën numër përshihet edhe kryetari i gjykatës).   Gjykata Themelore Dibër vitin raportues 2023 e nisi me mbetje prej 410 lëndë, ndërsa e përfundoi me mbetje prej 385 lëndë dhe e zvogëloi mbetjen në raport me vitin e kaluar për 25 lëndë.   Në tabelën në vijim është pasqyruar lëvizja e lëndëve sipas të gjitha bazave në nivelin e gjykatës në vitin 2023.   Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 410 10312 57 5 10774 10389 385  Sipas numrit të lëndëve të pranuara dhe të zgjidhura, Gjykata në vitin raportues 2023 e mbizotëroi fluksin e lëndëve, dhe me këtë e zvogëloi mbetjen në raport me vitin paraprak për 25 lëndëve dhe realizoi rezultate si gjykatë azhure.   Sipas të dhënave statistikore të lëvizjes së lëndëve në nivel të Gjykatës, në vitin raportues fluksi i lëndëve në raport me vitin paraprak, kur ishte 10.848 lëndë është për 479 lëndë. Rrënje të fluksit të lëndëve ka në këto regjistra dhe atë: në KUIKP për 8 lëndë, IKP për 8 lëndë, ISAM për 3 lëndë, Penale madhorë  për 18 lëndë, RKP për 288 lëndë, KPP për 2 lëndë, ZAM për 4 lëndë, PRK për 39 lëndë, Trashëgimi – O për 47 lëndë, RVP për 63 lëndë, ZAV për 217 lëndë, Kundërshtim për parregullsi gjatë përmbarimit PPNI për 4 lëndë, RO për 18 lëndë.  Në vitin raportues në krahasim me vitin paraprak 2022 u konstatua rritje e fluksit të lëndëve në këto regjistra: Këshilli Penal jashtë shqyrtimit – KS për 60 lëndë, IPRK për 123 lëndë, O1 për 3 lëndë, VPP për 73 lëndë, IDS për 9 lëndë, Familjare – P2 për 6 lëndë, Pronësore-P1 për 11 lëndë dhe obligacione – P4 për 5 lëndë. 



  Kohëzgjatja e procedurës   Nga gjithsejt 9812 lëndë të zgjidhura në të cilin numër nuk përfshihen numri 314 i lëndëve të zgjidhura administratë gjyqësore dhe 263 lëndë trashëgimi në punë të të besuarit, kohëzgjatja e procedurës është si në vijim:  -Deri në një muaj të zgjidhura janë 8891 lëndë ose 96.2% -Prej 1-3 muaj të zgjidhura janë 248 lëndë ose 2.65% -Prej 3-6 muaj të zgjidhura janë 45 lëndë ose 0.48% -Mbi 6 muaj të zgjidhura janë 54 lëndë ose 0.58%.   2. ADMINISTRATA GJYQËSORE  Në vitin 2023 numri i përgjithshëm i lëndëve admistratë gjyqësore është 314 dhe në raport me vitin paraprak 2022 ka rënie për 40 lëndë.   Gjatë vitit raportues të gjitha lëndët administratë gjyqësore janë të zgjidhura.  Tabela 2 Pasqyra e lëvizjes së lëndëve administratë gjyqësore    Lloji i lëndëve administratë gjyqësore Lëndë të pazgjidhura në fillim Lëndë të reja të pranuara Të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të tjera të pazgjidhura Su-Su.01-07 0 282 0 282 282 0 Su-DOV 0 6 0 6 6 0 Su-IZZ 0 14 0 14 14 0 UPP 0 0 0 0 0 0 SPI 0 12 0 12 12 0 GJITHSEJT  0 314 0 314 314 0  3. CILËSIA E PUNËS NË NIVEL TË GJYKATËS  Në vitin 2023 në nivel të gjykatës nga lëndët e zgjidhura te të cilat lejohet ankesa, të ankimuara janë gjithsejt 72 lëndë, prej të cilave 51 janë nga lëndët e reja të pranuara dhe 21 lëndë të kthyera përsëri në punë.  Nga lëndët e ankimuara të kthyera në punë nga gjykata e shkallës së dytë, gjithesjt janë 65 lëndë, prej të cilave 42 lëndë me vendim të vërtetuar,  4 lëndë me vendim të ndryshuar. 18 lëndë me vendim të shfuqizuar dhe 1 lëndë me vendim të rrëzuar.      



Tabela 3. Cilësia e lëndëve në nivel të gjykatës  Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 1170 42 3,58 18 1,53 4 0,34                        4. PUNA ME LËNDË NË NIVEL TË SEKTORIT  4.1. Puna me lëndë – Sektori Penal  Në Sektorin Penal në vitin raportues gjithsejt në punë ka pasur 4013 lëndë prej të cilave 24 lëndë të bartura si të pazgjidhura nga viti paraprak.  Nga gjithsejt 4013 lëndë në punë, të pranuara të reja janë 3998 lëndë dhe 15 lëndë të kthyera përsësri në punë.   Lëndë të zgjidhura në Sektorin Penal sipas të gjitha bazave janë 3988 lëndë.  Në përfundim të vitit raportues në Sektorin pPenal kanë mbetur të pazgjidhura 25 lëndë prej të cilave 12 lëndë të pranuara të reja dhe 13 lëndë të kthyera në punë.   Tabela 4. Puna me lëndë në nivel të Sektorit Penal.  Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 24 3977 13 1 4013 3988 25    Në tabelën në vijim është pasqyruar lëvizja e lëndëve sipas regjistrave në Sektorin Penal në vitin 2023   SEKTORI PENAL Lloji i lëndës Përmbarimi (sanksione) penale Nënlloji i lëndëve Lëndë të pazgjidhura në fillim Lëndë të pranuara Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Të mbetura Thirja e personave për vuajtje të dënimit me burg – KUIKP 17 27 44 34 10 Përmbarimi i dënimeve penale me para, shpenzimeve dhe paushalit  - IKP 0 16 16 16 0 Përmbarimi i gjobave kundërvajtëse, shpenzimeve dhe paushalit – IPRK 0 228 228 228 0 Gjithsejt lloji i lëndëve 17 271 288 278 10 Lloji i lëndëve Penale madhorë  



Nënlloji i lëndës Lëndë të pazgjidhura në fillim Lëndë të pranuara Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Të mbetura Lëndë për penale madhorë – K 7 74 81 77 4 Lëndë të ndryshme penale - RKP 0 3016 3016 3016 0 Lëndë penale  procedura paraprake madhorë – K-PP 0 31 31 31 0 Këshilli Penal – jashtë shqyrtimit – KS 0 143 143 132 11 Kërkesa – lëmia penale – ZAM K 0 6 6 6 0 Gjithsejt  lloj i lëndëve 7 3270 3270 3262 15 Lloji i lëndëve Kundërvajtëse Kundërvajtëse  - PRK (PRK-J, PRK-S, PRK-O) 0 445 445 445 0 Lëndë të ndryshme kundërvajtëse 0 3 3 3 0 Gjithesjt lëndë 0 448 448 448 0 GJITHSEJT SEKTORI PENAL 24 3989 4013 3988 25    Me sistemimin për punë të gjykatësve për vitin 2023, në Sektorin Penal ka vepruar gjykatësi Oruç Abazovski , por në rast të mungesës së tij ka vepruar gjykatësi nga Sektori Civil.   Gjykatësi Oruç Abazovski  në fillim të vitit raportues 2023 ka pasur 26 lëndë prej të cilave 17 lëndë thirrje të personave për vuajtje të dënimit – KUIKP, 6 lëndë penale madhorë -K prej të cilave 5 te reja të pranuara dhe 1 lëndë të riregjistruar.   Në vitin 2023 gjykatësi sipas të gjitha bazave ka pranuar 808 lëndë prej të cilave 796 lëndë të reja të pranuara dhe 12 lëndë të riregjistruara.  Gjithsejt në punë sipas të gjitha bazave gjykatësi ka pasur 831 lëndë prej të cilave 5 lëndës SU, 14 lëndë KPP, 78 lëndë penale madhorë – K,  44 lëndë thirje e personave për vuajtjen e dënimit me burg – KUIKP, 288 lëndë përmbarimin e gjobave kundërvajtëse, shpenzimeve dhe paushalit - IPRK, 6 lëndë ZAM –K, 440 lëndë kundërvajtje.   Ka zgjidhur 818 lëndë prej të cilave 808 lëndë të reja të pranuara dhe 10 lëndë të kthyera përsëri në punë.   Në përfundim të vitit raportues te gjykatësi Oruç Abazovski kanë mbetur të pazgjidhura 13 lëndë prej të cilave 3 lëndë penale madhorë – K nga lëndët e riregjistruara dhe 10 lëndë thirje e personave për vuajtjen e dënimit me burg – KUIKP.  Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 23 796 12 1 831 818 13   Gjatë vitit raportues te lëndët e zgjidhura nga gjykatësi në të cilat lejohet ankesa, të ankimura janë 22 lëndë dhe atë 8 lëndë penale madhorë – K dhe 12 lëndë kuindërvajtëse. 



 Nga lëndët e ankimuara të kthyera nga gjykata e shkallës së dytë, te gjykatësi janë gjithsejt 12 lëndë, prej të cilave 10 lëndë penale madhorë (6 lëndë me vendim të vërtetuar dhe 4 me vendim të shfuqizuar) dhe 2 lëndë kundërvajtëse  (1 lëndë me vendim të shfuqizuar dhe 1 lëndë me vendim të rrëzuar).   Në raport me lëndët e zgjidhura në të cilatështë lejuar ankesa, cilësia e punës së gjykatësit është pasqyruar në tabelën vijuese:   Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 660 6 0,90 5 0,75 0 0    4.2. Puna me lëndë Sektori Civil  Në Sektorin Civil në vitin raportues gjithsejt në punë ka pasur 6447 lëndë prej të cilave 386 lëndë të bartura si të pazgjidhura nga viti paraprak. Prej gjithsejt 6447 lëndë në punë, të reja të pranuara janë 6377 dhe 70 lëndë të kthyera në punë.   Lëndë të zgjidhura në Sektorin Civil sipas të gjitha bazave janë 6087 dhe atë 6043 të reja të pranuara dhe 44 lëndë të kthyera në punë.  Në fund të vitit raportues në sektorin Civil kanë mbetur të pazgjidhura 360 lëndë prej të cilave 334 të reja të pranuara dhe 26 lëndë të kthyera përsëri në punë.    Tabela 4.1 Puna me lëndë në nivel të Sektorit Civil   Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 389 6020 44 4 6447 6087 360           



Në tabelën në vijim është paqyruar lëvizja e lëndëve sipas regjistrave në Sektorin Civil në vitin 2023.       SEKTORI CIVIL Lloji i lëndës Jashtëkontestimore Nënlloji i lëndëve Lëndë të pazgjidhura në fillim Lëndë të pranuara Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Të mbetura Trashëgimi – O 309 227 536 263 273 Trashëgimi me ankesë – O1 0 4 4 4 0 Ndarje fizike – VPP1 4 7 11 3 8 Lëndë të ndryshme jashtëkontestimore - RVP 0 505 505 505 0 Lëndë jashtëkontestimore – VPP 7 113 120 109 11 Vërtetime ZAV 0 5070 5070 5070 0 Gjithsejt lloji i lëndëve 320 5926 6246 5954 292 Lloji i lëndëve Përmbaruese Nënlloji i lëndës Lëndë të pazgjidhura në fillim Lëndë të pranuara Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Të mbetura Ankesë kundër parregullsive në përmbarim - PPNI 0 13 13 13 0 Dhënia e lejes për veprime përmbaruese – ID 0 11 11 11 0 Gjithsejt  lloj i lëndëve 0 24 24 24 0 Lloji i lëndëve Kontestimore Kontestimore vlerë e vogël – MALV P 7 13 20 9 11 Urdhërpagesa sipas ankesës - PLP 1 3 4 3 1 Përsëritje e procedurës kontestimore  - POV P 0 2 2 1 1 Konteste familjare – P2 8 34 42 34 8 Konteste pune – RO 16 3 19 17 2 Konteste pronësore – P1 29 37 66 28 38 Kontestet e obligacioneve - P4 5 19 24 17 7 Gjithesjt lëndë 66 111 177 109 68 GJITHSEJT SEKTORI CIVIL 386 6061 6447 6087 360              Në Sektorin Civil në pajtim me sistemimin për punë të gjykatësve në Gjykatën Themelore Dibër për vitin 2023 kanë vepruar Kryetari i Gjykatës, gjykatësi Mersim Marku dhe gjykatësi Damjan Iloski.  Kryetari i Gjykatës, gjykatësi Mersim Marku, përveç punëve në kompetencat e kryetarit të gjykatës, në vitin 2023 ka vepruar edhe si gjykatës. Sipas të gjitha bazave gjithsejt në punë ka pasur 9269 lëndë, ku përfshihen edhe lëndët në kompetenca të kryetarit të gjykatës. Si gjykatës ka vepruar sipas lëndëve dhe atë: 14 lëndë KPP, 2 lëndë penale madhorë- K, 5 lëndë kundërvajtje – PRK, 8 lëndë kontestimore vlerë e vogël – PMALV, 1 lëndë POVP, 8 konteste pune – RO, 2 Urdhërpagesa me ankesë – PLP, 13 PPNI, 67 lëndë jashtëkontestimore – VPP, 30 konteste pronësore P1, 42 konteste familjare – P2, 2 trashëgimi me ankesë – O1, 505 lëndë të ndryshme jashtëkontestimore – RVP, 8 lëndë ndarje fizike – VPP1 dhe 11 konteste të bligacioneve - P4.  



Ka zgjidhur sipas të gjitha bazave 9218 lëndë, ndërsa në fund të vitit kanë mbetur të pazgjidhura 61 lëndë prej të cilave 45 të reja të pranuara dhe 6 të kthyera në punë, dhe atë: 1 lëndë penale madhorë  – K, 10 lëndë Këshill Penal – KS, lëndë kontestimore vlerë e vogël, 1 lëndë konteste pune –RO, 3  VPP, 15 konteste pronësore – P1, 8 konteste familjare – P2, 7 ndarje fizike dhe 2 konteste të obligacioneve – P4.  Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 33 9220 18 2 9269 9218 51   Gjatë vitit raportues te lëndët e zgjidhura nga kryetari i gjykatës në të cilat lejohet ankesa, të ankimuara janë 39 lëndë prej të cilave 19 lëndë nga të pranuarat e reja dhe 10 lëndë të riregjistruara.  Nga lëndet e ankimuara të kthyera nga gjykata e shkallës së dytë, te kryetari i gjykatës, gjykatësi Mersim Marku, gjithsejt janë 31- tridhjetë e një lëndë, prej të cilave 19 – nëntëmbëdhjetë lëndë me vendim të vërtetuar (2 lëndë KS, 2 lëndë PMALV, 1 lëndë RO, 3 lëndë PPNI, 7 konteste pronësore, 2 konteste familjare), 2-dy lëndë me vendim të ndryshuar (1 lëndë PPNI dhe 1 lëndë kontest familjar) dhe 10-dhjetë  lëndë me vendim të shfuqizuara (1 lëndë PPNI, 4 lëndë konteste pronësore, 1 lëndë konteste familjare, 1 lëndë O1, 1 lëndë ndarje fizike dhe 2 lëndë konteste të obligacioneve).   Në raport me lëndët e zgjidhura në të cilat lejohet ankesa, cilësia e punës së gjykatësit është pasqyruar në tabelën në vijim:  Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 289 19 6,57 10 3,46 2 0,69    Gjykatësi Damjan Iloski, në vitin raportues 2023 sipas të gjitha bazave gjithsejt në punë ka pasur 135 lëndë prej të cilave 36 të bartura nga viti paraprak 2022. Ka zgjidhur sipas të gjitha bazave 90 lëndë dhe atë: 5 lëndë MALV, 10 lëndë konteste pune - RO, 1 lëndë ankesë kundër urdhërpagesës – PLP, 45 lëndë jashtëkontestimore, 13 pronësore – P1, 2 trashëgimi me ankesë O1, 2 lëndë ndarje fizike, 8 lëndë obligacione – P4, 3 lëndë KPP dhe 1 lëndë K nr. Në fund të vitit te gjykatësi kanë mbetur të pazgjidhura 47 lëndë dhe atë: 7 lëndë MALV, 1 lëndë PovP, 1 konteste pune, 1 lëndë urdhërpagesë  sipas ankesës, 8 lëndë jashtëkontestimore, 23 konteste pronësore, 1 lëndë ndarje fizike dhe 5 lëndë konteste obligacioni.  Lëndë të pazgjidhura në fillim të vitit Lëndë të reja të pranuara Lëndë të kthzera në punë Lëndë të regjistruara gabimisht Gjithsejt lëndë në punë Lëndë të zgjidhura Lëndë të mbetura 45 85 7 0 135 90 47                



Gjatë vitit raportues  te lëndët e zgjidhura në të cilat lejohet ankesa, të ankimuara janë 15 lëndë prej të cilave 13 lëndë të reja të pranuara dhe 2 lëndë të riregjistruara.  Nga lëndët e ankimuara të kthyera nga gjykata e shkallës së dytë, gjithsejt janë 22 – njëzet e dy  lëndë, prej të cilave 17- shtatëmbëdhjetë lëndë me vendim të vërtetuar  (1 lëndë penale madhor – K, 1 lëndë MALV, 5 lëndë konteste pune, 6 lëndë konteste pronësore, 1 lëndë O1 dhe 3 lëndë konteste obligacionesh, 7 konteste pronësore, 2 konteste familjare), 2-dy lëndë me vendim të ndryshuar (konteste të obligacioneve) dhe 3-tre lëndë me vendime të shfuqizuara (konteste pronësore).  Në raport me lëndët e zgjidhura në të cilat lejohet ankesë, cilësia e punës së gjykatësit është pasqyruar në tabelën vijuese:    Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 87 17 19,54 3 3,44 2 2,29   5. CILËSIA E LËNDËVE NË NIVEL TË SEKTORIT  5.1.Cilësia e lëndëve në Sektorin Penal   Në vitin raportues në Sektorin Penal sipas lëndëve në të cilat lejohet ankesa, të ankimuara janë gjithsejt 26 lëndë prej të cilave 9 penale madhorë, 3 lëndë Këshill Penal në shqyrtim, dhe 14 lëndë kundërvajtëse.  Nga lëndët e ankimuara të kthyera nga gjykata e shkallës së dytë në Sektorin Penal gjithsejt janë 15 lëndë prej të cilëve 9 lëndë me vendime të vërtetuara, 5 lëndë me vendime të shfuqizuara, (4 lëndë penale madhorë dhe 1 lëndë kundërvajtëse) dhe 1 lëndë me vendim të rrëzuar.   Në raport me lëndët e zgjidhura në të cilat lejohet ankesë, cilësia e lëndëve në Sektorin Penal është pasqyruar në tabelën vijuese:  Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 932 9 0,96 5 0,53 0 0    5.2. Cilësia e lëndëve në Sektorin Civil  Në vitin raportues 2023 në Sektorin Civil, të ankimuara janë 42 lëndë prej të cilave 25 të rregullta dhe 17 lëndë  të riregjistruara.  Gjatë vitit 2023 nga lëndët e ankimuara të kthyera nga gjykata e shkallës së dytë gjithesjt janë 43 lëndë prej të cilave 33 lëndë me vendim të vërtetuar, 13 lëndë me vendim të shfuqizuar dhe 4 lëndë me vendim të ndryshuar. 



 Në raport me lëndët e zgjidhura në të cilat lejohet ankesa, cilësia e lëndëve në Sektorin Civil është pasqyruar në tabelën vijuese:  Lëndë të zgjidhura të vërtetuara të shfuqizuara të ndryshuara    nr nr % nr % nr % 238 33 13,87 13 5,46 4 1,64   6. GJENDJA ME LËNDËT E VJETRA  Në vitin raportues në nivel të gjykatës sipas të gjitha bazave në punë ka pasur 254 lëndë prej të cilave 160 lëndë të vjetra të bartura nga viti paraprak dhe 94 lëndë të vjetra të regjistruara gjatë vitit. Të zgjidhura janë 76 lëndë të vjetra prej të cilave 1 lëndë penale madhorëë – K, 7 lëndë thirrje e personave për vuajtjen e dënimit me burg – KUIKP, 1 lëndë Kontestimore vlerë e vogël MALV, 54 trashëgimi –O, 11 lëndë pronësore – P1 dhe 2 lëndë ndarje fizike.  Në fund të vitit raportues kanë mbetur të pazgjidhura 178 lëndë të vjetra, të cilat janë pasqyruar në tabelën në vijim sipas vitit dhe regjistrave.     Regjistri Viti Gjithsejt 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021  Penale madhorë –K 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 Thirrje e personave për vuajtje të dënimit me burg – KUIKP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Pronësore – P1 1 0 0 1 0 2 1 0 0 4 9 Obligacione – P4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Kontestimore vlerë e vogël – MALV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Lëndë jashtkontestimore VPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 Trashëgimi 3 3 6 7 8 18 15 30 23 48 161 Gjithsejt 4 3 6 8 8 20 17 30 27 55 178  7. BURIME NJERËZORE  A) Funksioni gjyqësor  Në pajtueshmëri me Vendimin e Këshillit Gjyqësor të RM datë 26.11.2015, për vërtetimin e numrit të vendeve të gjykatësve nëpër gjykata, është vërtetuar që funksionin e gjykatësve në Gjykatën Themelore Dibër ta kryejnë 5-pesë gjykatës. 



 Nga vendet e gjykatësve të plotësuara janë 4-katër vende prej të cilëve 1-një është në pushim për shkak të zgjedhjes së gjykatësit Ilir Iseni si Zëvendës Drejtor në Akademinë për Gjykatës dhe Prokurorë Publik Shkup.  Në vitin 2023 funksionin gjyqësor në Gjykatë e kryenin tre gjykatës duke përfshirë edhe Kryetarin e Gjykatës.   B) Administrata gjyqësore   Me Rregulloren për Organizim të Brendshëm dhe Sistematizim të vendeve të punës në Gjykatën Themelore Dibër, është parashikuar që punët e administratës gjyqësore t’i kryejnë 55 kryerës prej të cilëve 45 nëpunës gjyqësorë, 8 kryerës të policisë gjyqësore, 3 kryerës të punëve ndihmëse teknike.   Në vitin 2023 me konkurs për punësim, është punësuar një kryerës në kohë të pacaktuar në vendin e punës arkivist, ndërsa me kontratë për punë në kohë të caktuar janë punësuar dy kryerës dhe atë në vendin e punës referent pranimi dhe ekspeditimi i postës dhe një kryerës higjienist.   Në Dhjetor të viti 2023, me Marrëveshjen për marrjen e nëpunësve janë punësuar dy kryerës në vendin e punës bashkëpunëtor i ri gjyqësor.   Në vitin 2023 detyrat punuese të administrates gjyqësore i kanë kryer 23 kryerës prej të cilëve 1-një kryerës me kontratë për punësim në kohë të caktuar.   Nga nëpunësit gjyqësor profesional janë 5 kryerës, nga nëpunësit gjyqësor ndihmës profesional janë 13 kryerës, nga pjesëtarët e policisë gjyqësore janë 4 kryerës dhe 1 kryerës i punëve ndihmëse teknike.   Është e nevojshme që në vitin 2023 të plotësohen vendet vakante të punës dhe atë: 1-një kryerës referent gjyqësor pranimi dhe ekspeditimi i postës dhe 1-një kryerës higjienist.   Nga nëpunësit gjyqësor profesional është i nevojshëm punësimi i 1-një bashkëpunëtori përkthyes, për shkak të vëllimit të shtuar të punës me zbatimin e Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve.   Gjykatësit dhe nëpunësit gjyqësorë,  gjatë vitit raportues morrën pjesë në trajnime në pajtim me Programin për Trajnim në Akademinë për Gjykatës dhe Prokurorë Shkup.  8. PRAKTIKA GJYQËSORE   Në vitin 2023, në pajtim me Sistemimin për Punën e Gjykatësve, në lidhje me praktikën gjyqësore, është përcaktuar gjykatësi Damjan Iloski. Me propozim të gjykatësit, në mbledhjen e gjykatësve, u shqyrtuan lëndët e ankimuara e të kthyera nga Gjykata e Apelit Gostivar, me ç’rast janë ndërmarrë qëndrime për përdorimin e vendimeve të vërtetuara si praktikë gjyqësore.    Gjatë vitit raportues, për çështje të caktuara, janë shfrytëzuar konkluzionet të sjella nga gjykatat më të larta.  



9. MARRËDHËNIET ME PUBLIKUN     Në pajtim me Ligjin për Qasje të Lirë te Informatat të Karakterit Publik (G. Zyrtare e RM nr. 13/06, 86/08, 6/10, 148/15, 55/16, dhe 64/18), në vitin 2022 në këtë gjykatë janë dorëzuar 12- dymbëdhjetë kërkesa, të cilave në afatin e paraparë ligjor u jemi përgjigjur pozitivisht.    Gjykata Themelore Dibër, me rastin e 25 Tetorit – Ditës Europiane të Drejtësisë, çdo vit organizon vizitë të gjykatës për nxënësit e vitit të katërt të SHM “29 Nëntori” Dibër.   Në pajtim me nen. 9 të Ligjit për Menaxhim me Lëvizjen e Lëndëve në Gjykata (G. Zyrtare e RMV) gjatë vitit 2023 në Veb-faqen e gjykatës janë shpallur 91 vendime të plotëfuqishme.   Gjatë vitit 2023, Kryetari i Gjykatës kishte takim me përfaqësuesit e mediave, dhe atë të TV Kanal 3 (television lokal për territorin e komunave Dibër, Qendër Zhupë dhe Mavrovë-Rostushë), me ç’arst u informuan për punën e gjykatës.   Nga ana e nëpunësit të autorizuar gjyqësor – këshilltarit informaticient, Veb faqja e gjykatës azhurohet rregullisht me të dhëna nga puna e gjykatës, si dhe me të gjitha informatat e nevojshme për palët.   Gjatë vitit raportues në Gjykatë nuk janë dorëzuar kërkesa në lidhje me vendimet e shpallura në veb faqen e gjykatës.   10. TEKNOLOGJIA INFORMATIKE   Në Gjykatën Themelore Dibër, pajisja informatike është në gjendje të mirë, por megjithatë ka nevojë për rinovim të një pjese të kompjuterëve, furnizim me edhe 5-pesë kompjuterë personalë, 5-pesë printerë dhe 2- dy skenerë. Gjithashtu është e nevojshme që  salla e gjykatës të pajiset me pajisje për regjistrimin zanor të seancave sipas lëndëve penale.   Gjykata disponon me konzolë server tip Fujitsu, në të ciën janë instaluar 5 makina virtuale, 28 stacione pune – kompjuterë personalë, printer rrjetor me fotokopje dhe skener, skener lokal, 15 printerë lokalë laserik.  Për regjistrimin zanor, Gjykata posedon pajisje të programit SRS FEMIDA, e cila është në funksion dhe përdoret në sallën e gjykatës për mbajtjen e seancave sipas lëndëve civile.   Në vitin raportues Gjykata Themelore Dibër i zbatonte pa problem të gjitha aplikacionet e nevojshme programore dhe atë: sisztemin AKMIS, Veb faqen e gjykatës, sistemin për dërgim elektronik, sistemin për pranim elektronik të akteve dhe regjistrimin zanor të seancave.  Në gjykatë në tërësi përdoret dërgimi elektronik përmes së cilit palëve u dërgohen aktet e skenuara iniciale dhe aktet e përgaditura nga ana e gjykatës.   Gjatë vitit raportues  dërgimi elektronik i shkresave është bërë për 301 lëndë.  Gjykatësit dhe nëpunësit gjyqësor kanë qasje në shërbimet e internetit. 



 Komunikimi me shkrim mes zyrës së Kryetarit të Gjykatës dhe nëpunësve gjyqësorë kryhet në rrugë elektronike nëpërmjet e mail adresave zyrtare.  11. PAJISJET DHE MIRËMBAJTJA E NDËRTESËS SË GJYKATËS  Ndërtesa e Gjykatës gjendet në rr. Velko Vllahoviq pn  në Dibër, e njëjta është tip PP +kat. Një pjesë e ambienteve të punës janë në katin e dytë të objektit afarist “Mimoza”, e cila pjesë është e lidhur me ndërtesën e gjykatës me shkalla ndërmejtësuese. Në këtë pjesë gjenden 2-dy salla gjyqi, kabineti i Kryetarit të Gjykatës, 4 kabinete të gjykatësve dhe 2 zyra për nëpunësit gjyqësor, të gjitha në gjendje të mire.   Ambientet e punës janë të pajisura me mjete themelore dhe inventar, objekti ka sistemin vetanak të ngrohjes – nxemje me karburant të lëngshëm – EL 1, në secilin ambient punues ka kondicioner. Në ndërtesën e Gjykatës është edhe Prokuroria Themelore Dibër, e cila shfrytëzon katër ambiente punuese në katin përdhesë, nyje sanitare, si dhe një podrum. PTHP Dibër merr pjesë në shpenzimet për ngrohje me furnizim të naftës për ngrohje në sasi prej 900 litra.   Në ndërtesën e gjykatës – pjesa e vjetër, në katin përdhesë gjendet ambienti për punë me sportel dhe ambienti për arkivin e gjykatës.  Në kat, në ndërtesën e vjetër janë pesë zyra për administratën gjyqësore, një hapësirë ku është vendosur softueri dhe një ambient për avokatët. Në këto hapësira ka nevojë për rinovim të dyshemesë dhe mobilerisë (dyer dhe dritare).   Siguria e të punësuarve, palëve dhe pajisjeve të gjykatës kryhet nga 4 kryerësit e policisë gjyqësorë dhe me video mbikëqyrje.   12. FURNIZIMET PUBLIKE TË PLANIFIKUARA DHE TË REALIZUARA    Me Planin Vjetor të Furnizimeve Publike të Gjykatës për vitin 2023, janë planifikuar këto furnizime publike: furnizimi me matreiale për zyrë dhe materiale për higjienë, furnizimi me materiale të shtypura, furnizimi me tonerë, furnizimi me karburant për ngrohje EL-1, furnizimi me shërbime për sigurimin e pronës së gjykatës.   Gjatë vitit raportues, nga furnizimet publike të planifikuara përmes sistemit për furnizime publike me vlerë të vogël, janë kryer këto furnizime publike: furnizimi me materiale për zyrë dhe materiale për higjienë, furnizimi me materiale të shtypura, furnizimi me tonerë, furnizimi me karburant për ngrohje EL-1, furnizimi me shërbime për sigurimin e pronës së gjykatës.  Përveç furnizimeve publike vetanake, gjykata në vitin 2023 përmes furnizimit publik grupor ka realizuar furnizimet për internet dhe shërbime telefonike dhe letër për printim.     



 13. PUNA FINANCIARE E GJYKATËS  Në lidhje me punën finnciare të Gjykatës Themelore Dibër gjatë vitit 2023, nga Buxheti I RMV janë aprovuar mjete në shumë prej 22.254.529.00 denarë. Prej këtyre mjeteve nga kontot 401 dhe 402 paga bazë dhe kontribute për sigurimin social të të punësuarve në gjykatë,  janë shpenzuar mjete në shumë prej 18.107.825,00 denarë , për konton 404- kompenzime janë shpenzuar 304.660,00 denarë dhe për konton 421-shërbime komunale janë shpenzuar mjete në shumë prej 2.000.000,00 denarë.  Në konton 423-materiale dhe inventar i imët janë shpenzuar mjete në shumë prej 400.000,00 denarë, prej të cilave pjesa më e madhe janë shpenzuar për materiale për zyra dhe atë shuma prej 107.367,00 denarë.   Në konton 424- riparime dhe mirëmbajtje janë shpenzuar mjete në shumë totale prej 39.000,00 denarë.   Në konton 425- Shërbime të dakordsuara kemi shpenzuar 290.000,00 denarë.   Këto mjete përfshijnë pjesën më të madhe të shpenzimeve të gjykatës, dhe atë: porota gjyqësore, shpenzime për avokatë, ekspertiza gjyqësore, kontrata në vepër, mbrojtja primare shëndetësore dhe përkthyes gjyqësorë.   Nga shuma e përmendur në emër të: - Për sigurimin e patunshmërive është paguar 22.031,00 denarë, - Shpenzime për avokatë është paguar 189.120,00 denarë, - Për ekspertiza gjyqësore është paguar 42.480,00 denarë,  - Për përkthyes gjyqësorë është shpenzuar 1.111,00 denarë, - Për porotë dhe kontrata në vepër është paguar 54.480,00 denarë.  Në konton 426-shpenzime të tjera rrjedhëse janë shpenzuar mjete në shumë prej 44.999,00 denarë. Për shpalljen e konkurseve 16.520,00 denarë dhe për shpenzime të tjera operative shuma prej 6.300,00 denarë.  Në konton 464 – transfere të ndryshme janë shpenzuar 682.938,00 denarë. Në konton 480- blerja e pjisjeve dhe aparateve janë shpenzuar 103.938,00 denarë.  Gjykata Themelore Dibër përveç llogarisë buxhetore disponon edhe me llogarinë vetanake 631 në të cilën me datë 31.12.2023 ka saldo në shumë prej 182.835,00 denarë.                 KRYETARI I GJYKATËS            MERSIM MARKU  Përgaditi: Këshilltari gjyqësor, Mevmed Muratoski  d.v.   


